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BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA RAZDOBLJE
I - XII 2025.

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima
Bilješka 1.
	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	Šifra
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
	Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
	Indeks (%)

	6
	PRIHODI POSLOVANJA (šifre 61+62+63+64+65+66+67+68)
	6
	18.491.650,92
	21.877.227,46
	118,3

	3
	RASHODI POSLOVANJA (šifre 31+32+34+35+36+37+38)
	3
	18.153.292,00
	22.333.311,02
	123,0

	
	MANJAK PRIHODA POSLOVANJA (šifre Z005-6)
	Y001
	0,00
	456.083,56
	-

	7
	Prihodi od prodaje nefinancijske imovine (šifre 71+72+73+74)
	7
	0,00
	0,00
	-

	4
	Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (šifre 41+42+43+44+45)
	4
	300.530,85
	450.543,85
	149,9

	
	MANJAK PRIHODA OD NEFINANCIJSKE IMOVINE (šifre 4-7)
	Y002
	300.530,85
	450.543,85
	149,9

	8
	Primici od financijske imovine i zaduživanja (šifre 81+82+83+84+85)
	8
	0,00
	0,00
	-

	5
	Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova (šifre 51+52+53+54+55)
	5
	0,00
	0,00
	-

	
	VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA (šifre 8-5, 5-8)
	X003, Y003
	0,00
	0,00
	-

	
	MANJAK PRIHODA I PRIMITAKA (šifre Y345-X678)
	Y005
	0,00
	906.627,41
	-



U 2025. godini ostvareni su prihodi poslovanja u iznosu od 21.877.227,46  eura dok su rashodi poslovanja ostvareni u iznosu od 22.333.311,02 eura. U odnosu na prethodno izvještajno razdoblje prihodi su veći za 18,3% uz istovremeno povećanje rashoda poslovanja za 23,0% odnosno ukupnih rashoda za 23,5%. Povećanje rashoda najvećim dijelom proizlazi kao posljedica ukidanja razgraničavanja „kontinuiranih rashoda“ jer je Člankom 233. novoga Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu propisano da se podskupina računa 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja ukida te da se s danom 1. siječnja 2025. kontinuirani rashodi budućih razdoblja prenose na odgovarajuće račune razreda 3 Rashodi poslovanja.  S obzirom da je Zavod razgraničavao rashode za zaposlene u financijskom izvještaju za 2025. godinu je iskazano trinaest rashoda za plaće a s druge strane iskazani su prihodi za dvanaest plaća rezultirati manjkom prihoda (metodološki manjak).  Na prihode ostvarene iz sredstava državnog proračuna odnosi se 21.218.731,38 eura,  pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna 546.000,73 eura, prihodi po posebnom propisima 52.243,15 eura i vlastite prihode u iznosu 60.252,20 eura.


Izvještaj o obvezama
Bilješka 2.
	Račun iz rač. plana
	Opis stavke
	Šifra
	Iznos
	Indeks (%)

	
	Stanje dospjelih obveza na kraju izvještajnog razdoblja (šifre V008+D23+D24 + 'D dio 25,26' + D27)
	V007
	55,75
	-



Stanje dospjelih obveza na dan 31. prosinca 2025. u iznosu od 55,75 eura odnosi se na obveze za materijalne rashode a radi se o kašnjenju u plaćanju zbog ishođenja vjerodostojne dokumentacije.

Bilješka 3.
EU izvještaj
Darovnice (Eurostat grantovi ) su specifična bespovratna sredstva koja Europska komisija dodjeljuje nacionalnim statističkim institutima, poput Državnog zavoda za statistiku (DZS), za razvoj novih metodologija i unaprjeđenje prikupljanja podataka
Darovnice Eurostata u Hrvatskoj su financijski instrumenti namijenjeni unaprjeđenju nacionalnog statističkog sustava i usklađivanju s europskim standardima.
Glavne karakteristike ovih darovnica uključuju financiranje specifičnih istraživanja i projekata, kao što je uspostava metodologije za praćenje pokazatelja ili istraživanja.
Većina darovnica dodjeljuje se izravno (bez javnog natječaja) nacionalnim statističkim institutima koji su odgovorni za razvoj i širenje europskih statistika.
Sredstva dolaze iz Europskoga statističkog programa (ESP) i drugih srodnih EU programa.
Cilj je jačanje kapaciteta za prikupljanje, obradu i analizu podataka kako bi se osigurali kvalitetni i usporedivi podaci na razini cijele Europske unije.
Iako darovnice omogućuju provedbu važnih istraživanja, izvješća sjednica Statističkog savjeta ukazuju na to da one često nisu dovoljne za dugoročno održavanje prikupljenih podataka bez stabilnog nacionalnog financiranja.
Eurostat i Državni zavod za statistiku sklapaju Darovni ugovor (Grant Agreement), u sklopu kojeg Eurostat dodjeljuje financijsku potporu uz udio sufinanciranja koji najčešće iznosi između 70% i 90% ukupnih prihvatljivih troškova projekta.
Dodijeljena financijska sredstva namijenjena su razvoju i unapređenju metodologija proizvodnje statističkih podataka, provođenju specifičnih statističkih anketa te izgradnji i održavanju sustava podataka koji se koriste u europskoj statistici.
Grantovi su uglavnom ograničeni (restricted calls) i namijenjeni isključivo tijelima unutar Europskoga statističkog sustava (ESS) kako bi se osigurala usporedivost podataka među članicama EU.

